
REPUI3LICA MOLDOVA
CONSII.,IUL LOCAL SAGATDAC

RAIONUL CIMISLTA

MD-4l27,tel:fax :0241-35-2-36,email;primar.sagaidac@gmail.com; a{ras3g@'{tgil'HI

DI,lClT-tE
a Consiliului local Sagaidac

din 08 decembrie 2022 09102

Cu privire ls sttbilires cotelor concrete u impoZitultri

.funciar si impozitului pe bunurile imohiliure
pentru persounele iuridice Si fizice

in conformitate cu Titlul VI din Coclul Fiscal,aprobat prin Legea nr.1 163-XIII

din24.04.1997,Legea pentru punerea in aplicare a Titlului VI din Codul Fiscal

'r. 
1 05 6-XV din t O.OO.ZOO0,cu modificarile gi complet[rile ulterioare,Legea

privincl aclministralia publicd local6 nr.436-XVI din 28.12.2006,Legea finanlelor

publice Ei responsabititali bugetar -fiscale nr.1 8 i din 25.07 .2014,Legea privind

finanlele pubiice locale nr.39l^XV din 16.10.2003,Legea cu privire la datoria

sectoiuluipublic,garanliile de stat qi recreditarea de stat nr.419 din 22,12.2006'

Consiliul local Sagaidac
DECIDE:

i.Se aprob6 cotele concrete la irnpozitul pe bunurile imobiliare qi impozitul funciar

in primiria Sagaidac pentru anul2023'(se anexeazd)

2. Prezenta decizie sc aduce la cunoqtin(a publicd prin afiqare.

Pregc'dintele $edj

Secretarul Cons

Gulu Maria

Chiperco Ana



Anexa
Ia decizia nr.09/02 din 08.12.2022Cotele itul ilebutIIt uI pe Dunur imobiliare in rta idqn npnfnrr onrrl '1fi?2

N,r.

dro
Denumirea impozitelor

(Obiectul impunerii)
Subiee,tul
imp:unerii

Baza
impozabili a

obiectului
iulpunerii

Cota anualtr

I Impozitul funciar
pentru terenurile neevaluate
de cdtre organelle
cadastrale in scopul
impozitdrii
(conform Anexei nr.l la
Legea pentru punerea tn
aplicare a titlului VI din
Codul Fiscal nr.l056 din
r 6.06.2000\

(Persoane
juridice qi
persoane fizice
rezidenfi qi
nereziden{i ai
R. Moldova,
proprietari,
arendaqi,
locatari ;i
definitori de
bunuri
imobiliare pe
teritoriul R.
Moldova)

Valoarea
estimatS/valoare

contabil5
a bunurilor
imobiliare

de{inite qi/sau
transmise in
arendl sau
locafiune)

I.Terenurile cu destinatie
agricoli:
l.Toate terenurile, altele
decit cele destinate finetilor
gi pagunilor:

a)care au indici cadastrali
b)care nu au indici
cadastrali

a)1,5 lei
pentru I
grad -
hectar.
b)ll0 lei,
pentru 1,0 ha.

2. Terenurile destinate

finetelor gi paqunilor.

a) care au indici cadastrali
b) care nu au indici
cadastrali

a)0,75lei
pentru I
grad -

hectar.

b) 55 lei,
pentru 1r0 ha.

3.Terenurile ocupate de

obiecte acvatice (iazulir,
lacuri etc.)

I 15 lei
pentru 1,0

ha, de. 
suprafata acvaticd,.

II. Terenurile din
intravilan, inclusiv:
l.Terenurile pe care sint
amplasate fondul de

locuinte, loturi de pe lingd
cas6(inclusiv terenurile
atribuite de catre autoritatea
administratiei publice
locale, ca loturi de pe l6ned

I leu pentru 100
1m'



;--

domiciliu in limitele

nolmelor stabilite gi

distribuite in extravi

caLzainsuficienlei P

telenuri in intravilan

localitatile rurale.

2)'ferenurile destine

intreprinderilor agric

alte terenuri neevalut

cdtre organele cadast

telitoriale, conform

cllilqqtg.__

III. Terenurile ditt

extravilan, altele dt

cele specificate la P.

neevaluate de cdtre

organele cadastrale

teritoriale conform I
estimate

IV. Tercnurile din
extravilan, pe care

arnplasate cladiri Ei

construclii carierelt

pdrninturile di strtt se

urma activitalii de

produclie neevalltat

cdtre organele cadal

teritoriale conform

estimate.
Impozitul pe bun
imobiliare
(pentrtr bunurile ir

evaluate de cbtle <

cadastrale in scop
i--^-if i"iirr rryvar rqr r r

(conform art.
titlul VI al Codult.

l.Bunurile imobil
inclusiv,
1 .1Cu destinatis
locativ[(apafiame r
de locuit individua

ilan, din

yw

n) in

nate

icole,

uate de

strale

n valorii

10 lei pe:rtru 1.00-

\n2

n

decit

p.iv),

valorii

n

re sint

;i
rle Ei

se in
:

ate de

Lastrale

n valorii

70 Jei
pentlu 1"0

ba.

350- lei pe+lfg 1.0

ha.

rurile

mobiliare
organele

rul

280 din
ui Fiscal)

(Persoane
juridice;i
persoanc fizice
reziden{i Ei
nereziden{i ai
R. Moldova,
proprietario
arendaqi,
locatari Ei

definitori de
bunuri
imobiliare pe

teritoriul R.
Moldova)

(Valoarea
estimati/valoare
contabili
a bunurilor
imobiliare
de{inite qi/sau
transmise in
arendi sau
loca{iune)

iliare,

:nte gi case

ale

0,2o/o din baza

impozabili a



terenuri aferente acestor
bunuri);

bunurilor
imobiliare

l.2Garajele $i terenurile pe
care acestea sint amplasate:

0,2"h din baza
impozabili a
bunurilor
imobiliare

I . 3 Loturile intovdrd$irilor
pomicole cu sau fdrd
constructii amplasare pe ele

0,2o din baza

impozabili a
bunurilor
imobiliare

1 '.lTerenurile agricole cu
construclii aplasate pe ele

0,loh din baza

impozabili a
bunurilor
imobiliare

1.2 Bunurile imobiliare cu
altd destinalie decit cea
locative sau agricold.
inclusiv exceptind garagele

$i terenurile pe care acestea
sint amplasate si loturile
intovdrd$irilor pomicole cu
sau fhrd constructii
amplasate pe ele

0r3oh din baza
impozabili a
bunurilor
imobiliare

It
Impozitul pe

bunurile imobiliare
pentru clddirile,
construcliile, casele de

locuit individuale,
apartamentele gi alte
incdperi izolate, inclusiv
cele aflate la o etapd de

finisare a construcliei de

50% si mai mult. rdmase
nefinisate timp de 3 ani

dupd inceputul lucrdrilor de

construcfie neevaluate de
cdtre organelle cadastrale
in scopul impozitlrii
(conform Anexei 2 la Legea
pentru punerea tn aplicare
a titlului VI din Codul
Fiscal nr.l056 din
16.06.2000\

(Persoane
juridice qi
persoane fizice
rezidenti si
nerezidenfi ai
R Moldovao
proprietari,
arendagi,
locatari Ei
de{initori de
bunuri
imobiliare pe
teritoriul R.
Moldova)

(Valoarea
estimati/valoare
contabili
a bunurilor
imobiliare
de{inite qi/sau
transmise in
arendl sau
locafiune)

l.Impozitul pe clddirile qi

constructiile cu destinafie
aericold. precum si pe alte



bunuri imobiliare,
neevaluate de cdtre organele

cadastrale teritoriale
conform valorii estimate, cu
exceplia celor prevdnie in
pct.10 gi pct.1 1, inclusiv:

a)pentru persoanele

frzice qi j uridice, care

desfbqoard activitate
de intreprinzdtor.

b) pentru persoanele frzice,
altele decit cele specificate
la lit.a).

a)0,1 la sutl din
valoarea contabill
a bunurilor
imobiliare pe

perioada fiscal.

b)0,1 Ia sutl din
costul bunurilor
imobiliare.

1'. Impozitul pe bunurile
imobiliare, cu altd
destinafie decit cea locativd,
sau agricold, inclusiv,
exceptind garajele gi

terenurile pe care acestea

sint amplasate qi loturile
intovdrdqirilor pomicole cu
sau fbrd construclii
amplasate pe ele, neevaluate

de cdtre organele cadastrale

teritoriale, conform valorii
estimate:

a)pentru persoanele

ftzice qi j uridice, care

desftgoard activitate

de intreprinzdtor.
b) pentru persoanele ftzice,
altele decit cele specificate
la lit.a).

a)003 la sutl din
valoarea contabili
a

bunurilor
imobiliare pe

perioada fiscal

b)0,3 la suti din
costul bunurilor
imobiliare.

2. Impozitul pe bunurile
imobiliare cu destinalie
locativd(apartamente ;i case



de locuit individuale) din
localit6lile rurale se

stabilesc dup6 cum
utmeazd:

a)pentru persoanele

frzice gi j uridice, care
desfbgoard activitate
de intreprinzdtor.

b) pentru persoanele frzice,
altele decit cele specificate
la lit.a).

a)0,1 la suti din
valoarea contabili
a bunurilor
imobiliare pe
perioada fiscal

b)0,1 la suti din
cosful bunurilor
imobiliare.

frzice, care nu desftqoard activitate de intreprinzdtor,inregistrate cu drept de proprietate,
depfueqte 100 m2, inclusiv, cotele concrete stabilite ale impozitului pe bunuriie imobiliare se
majoreazdin funcfie de suprafal a total6,, dup6 .eum urmeaz6:

- de la 100 la 150 m2, inclusiv _de 1,5 ori;
- de la 150 1a200 m2, inclusiv _de 2 ori;
- de la200la 300 m2, inclusiv -de l0 ori:
- peste 300 m2 -de 15 ori;

Construcfie principald - construcfie inregistratd cu drept de proprietate a persoanelor fizice,
care are destinalie de.locuinld $i nu este antrenatd in activitatea de i

Scutirea de la plata impozitului pe bunurile imobiliare qi impozitului funciar se
efectuiazd conform art.2g3,284din Codul Fis€al. :

Chiperco Ana

,, t:,i


